1

ПРОТОКОЛ № 34

ЗАОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
МЕЖДУНАРОДНОЙ АССОЦИАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ ГОРИЗОНТАЛЬНОГО

НАПРАВЛЕННОГО БУРЕНИЯ (МАС ГНБ)

 г. Казань                                                                                                         «08» июня 2020 года

Участвовали члены Координационного совета:

 Член координационного совета Организация-член МАС ГНБ

1. Брейдбурд Александр Исаакович ООО «Нефтегазспецстрой», г.Казань
2.

3.
4.
5.
6.

Стражникова Евгения
Александровна
Матвиенко Роман Николаевич
Сулейманова Луиза Маратовна
Семин Михаил Михайлович
Трофимов Александр Иванович

Исполнительный директор МАС ГНБ,
г. Казань
ООО «СУ-91», г. Москва
ООО «Нефтегазспецстрой», г.Казань
МУП «Водоканал», г. Подольск
ООО фирма «Связьстроймонтаж», г. Самара

7. Руденский Сергей Борисович ООО «Волгоспецмонтаж», г. Саратов
8. Перельмутер Максим

Михайлович
ООО «Комплексные работы по организации
систем связи, Лтд»), г. Калуга

9.       Малый Иосиф Моисеевич                Филиал АО ЦНИИС «НИЦ «Тоннели
                                                                       и метрополитены», г. Москва

Председатель Координационного совета – Президент МАС ГНБ Брейдбурд А.И.

 Число членов Координационного совета, принимающих участие в заседании, состав-
ляет 100% количественного состава Координационного совета МАС ГНБ, определенного
Уставом Ассоциации. Кворум для проведения собрания Координационного совета есть.

Повестка дня:

Разработка и внедрение «Комплексной программы модернизации процессов изыска-
ний, проектирования, бестраншейного строительства подземных инженерных комму-
никаций по технологии ГНБ и их документирования».

СЛУШАЛИ: Брейдбурда А.И. – Президента МАС ГНБ.

Детально и всесторонне изучив вопросы, вынесенные на повестку дня заседания, Ко-

ординационный Совет  МАС ГНБ констатирует, что решение одной из основных уставных

задач ассоциации – повышение эффективности производственной деятельности предприя-

тий-подрядчиков, осуществляющих бестраншейное строительство подземных коммуника-

ций по технологии ГНБ, объективно требует осуществления целенаправленной работы про-

фессионального сообщества ГНБ по актуализации действующей нормативно-технической

документации по изысканиям, проектированию и производству работ по технологии ГНБ,

совершенствованию федеральной системы ценообразования этих работ с учетом целого ря-

 2

да возникших после их разработки и утверждения, требований и вызовов современного эта-

па развития строительного комплекса.

В этой связи, Координационный Совет МАС ГНБ отмечает необходимость и особую

актуальность первоочередной разработки и внедрения в практику работы нормативно-

технических документов по вопросам цифровизации процессов изысканий, проектирования,

производства работ по технологии ГНБ, и документирования их результатов, разработки

методики и порядка утилизации отработанного бурового раствора при бестраншейном

строительстве инженерных сетей различного назначения.

Конечной целью этой работы следует считать включение данных разработок после их

всестороннего обсуждения широким кругом профессиональных участников рынка ГНБ и

практической апробации в действующую нормативно-техническую документацию феде-

рального уровня (СП 341.1325800.2017 «Подземные инженерные коммуникации. Прокладка

горизонтальным направленным бурением» и СТО НОСТРОЙ 2.27.17-2011 «Прокладка под-

земных инженерных коммуникаций методом горизонтального направленного бурения») и

гармонизацию на этой основе с федеральными сметными нормативами, утвержденными и

включенными в Федеральный реестр сметных нормативов на основании приказа Минстроя

России N41/пр от 24 января 2017 года.

В качестве базовых пилотных документов для реализации вышеизложенного, Коор-

динационный Совет МАС ГНБ считает необходимым разработку в первоочередном порядке

Стандартов ассоциации по рассматриваемым вопросам.

На основании и с учетом вышеизложенного Координационный Совет МАС ГНБ ре-

шил:

1. С учетом высокой актуальности и востребованности для обеспечения динамич-

ного внедрения техники и технологии ГНБ в практику работы современного строительного

комплекса, принять предложения инициативных групп и ряда предприятий-членов МАС

ГНБ о необходимости разработки и внедрения «Комплексной программы модернизации

процессов изысканий, проектирования, бестраншейного строительства подземных

инженерных коммуникаций по технологии ГНБ и их документирования» (Комплекс-

ная Программа).

2. В первоочередном порядке приступить к разработке и внедрению нижепере-

численных программ Комплексной Программы:

2.1. Программа №1: «Цифровизация процессов изысканий, проектирования,

бестраншейного строительства подземных инженерных коммуникаций по технологии

ГНБ и их документирования» (далее -Программа Цифровизации).

 3

2.2. Программа №2: «Утилизация отработанного бурового раствора при бес-

траншейном строительстве подземных инженерных коммуникаций по технологии

ГНБ» (далее -Программа Утилизации).

3. Реализация Программы №1: «Программа Цифровизации»:

3.1. Утвердить дорожную карту по реализации Программы Цифровизации (При-

ложение №1 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

3.2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Программы Цифровизации

(Приложение №2 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

3.3. Утвердить план работы по реализации Программы Цифровизации (Прило-

жение №3 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

3.4. Утвердить смету расходов на реализацию плана Программы Цифровизации

(Приложение №4 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

3.5. Утвердить Брейдбурда В.И. руководителем рабочей группы по реализации

Программы Цифровизации.

4. Реализация Программы №2: «Программа Утилизации»

4.1. Утвердить дорожную карту по реализации Программы Утилизации (При-

ложение №5 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

4.2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Программы Утилизации

(Приложение №6 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

4.3. Утвердить план работы по реализации Программы Утилизации (Приложе-

ние №7 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

4.4. Утвердить смету расходов на реализацию плана Программы Утилизации

(Приложение №8 к настоящему Протоколу КС №34 от 08.06.2020 года).

4.5. Утвердить Аминова Р.Ф. руководителем рабочей группы по реализации

Программы утилизации.

5. Исполнительному директору ассоциации Стражниковой Е.А. осуществлять на

регулярной основе публикацию результатов работы рабочих групп в печатных и электрон-

ных средств массовой информации, на сайте МАС ГНБ.

Председательствующий на заседании________________   Брейдбурд А.И.

Секретарь                                                 ________________   Стражникова Е.А.